
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Prot. n. 4420 in data 18 dicembre 2015 

 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2015 del 23 gennaio 
2015,  n. 707, registrata alla Corte dei Conti il 20 febbraio 2014, reg. 505; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 342 in data 2 febbraio 2015 registrata all’Ufficio Centrale del 

bilancio  al visto n. 296 in data 24 febbraio 2015; 

 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n.  3010 in data 07 settembre 2015 registrata all’Ufficio 

Centrale del bilancio  al visto n. 947 in data 11 settembre 2015; 

 

 VISTO il Decreto-Legge 5 maggio 2015, n. 51 recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio 

dei settori agricoli in crisi, di sostegno alle imprese agricole colpite da eventi di carattere 

eccezionale e di razionalizzazione delle strutture ministeriali”, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 2 luglio 2015, n. 91; 

 

VISTO il DMEF n. 59097/2015, registrato alla Corte dei Conti l’8 ottobre 2015 al n. 3034, relativo 

all’attuazione del predetto DL 51/2015, convertito, con modificazioni, dalla Legge 2 luglio 2015, n. 

91, con il quale, sulla base della proposta ministeriale n. 12316 del 9 settembre 2015, sono stati 

istituiti, tra l’altro, i sottoindicati capitoli di spesa nell’ambito del programma 1.5 “Politiche 

competitive, della qualita' agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione”  di 

questo centro di responsabilità amministrativa: 

 

Cap. 7110 “Fondo per sostenere la realizzazione del piano di interventi nel settore olivicolo-oleario” 

 

Cap. 7350 “Fondo di solidarieta' nazionale della pesca e dell'acquacoltura per danni alle strutture 

produttive e alla produzione” 

 

VISTO il D.M. 9710 del 6 ottobre 2015, registrato alla Corte dei Conti il 3 novembre 2015, reg.n. 

3801, con il quale sono state apportate alcune modifiche degli obiettivi di cui alla direttiva generale 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2015 del 23 gennaio 2015,  n. 707, tra le quali, per 

quanto concerne questo Dipartimento, la rideterminazione del target relativo all’indicatore n. 2 

dell’obiettivo 93 recante “Gestione delle risorse umane e sviluppo delle attività di formazione e 

assistenza del personale compreso il trattamento economico e la determinazione dell'indennità di 

quiescenza”; 

 

VISTO il D.M. 15283 del 29 ottobre 2015, registrato al visto UCB n. 1840 in data 2 novembre 

2015, con il quale, al fine di assicurare il corrente svolgimento delle inderogabili attività del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippica e della pesca – 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

DIPQAI - e del Dipartimento delle politiche europee e internazionali, sulla base delle esigenze 

rappresentate – DIPEISR - è stato elevato il limite di spesa annuale relativo alle missioni in 

territorio nazionale rispettivamente a € 190.224,00 e a € 106.500,00;  

 

VISTO il D.D. n. 3992 in data 13 novembre 2015 con il quale, tenuto anche conto del predetto DM 

15283/2015, sono state disposte le nuove assegnazioni relative alle missioni interne ed estere per il 

2015 relative ai capitoli 1931 pg 2, 1897 pg 2 e 1931 pg 3; 

 

VISTA la Direttiva Interdipartimentale DIPEISR - DIQPAI n. 18319 in data 4 dicembre 2015 con la 
quale, per inderogabili esigenze di servizio connesse all’attività di supervisione degli organismi pagatori  

e alla partecipazione ai “Comitati di sorveglianza” dei Programmi di Sviluppo Rurale, si è reso necessario 

elevare il limite di spesa per missioni interne del DIPEISR da € 106.500,00 a € 116.500,00 mediante 

corrispondente rimodulazione a complessivi  € 180.224,00   delle risorse assegnate al DIPQAI per lo 

svolgimento delle missioni in territorio nazionale;  

 VISTO il D.P.R. in data 23 maggio 2014,  registrato alla Corte dei Conti prot.n. 2493 in data 26 

giugno 2014, con il quale al dr. Luca Bianchi è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, nell’ambito del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

RITENUTO, pertanto,  di dover effettuare le relative modifiche e integrazioni;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

A parziale modifica  della direttiva dipartimentale n. 342 in data 2 febbraio 2015, in coerenza con le 

priorità politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 707 del 23 gennaio 2015 e nel D.M. n. 

9710 del 6 ottobre 2015,   in relazione all’obiettivo 93 recante “Gestione delle risorse umane e sviluppo 

delle attività di formazione e assistenza del personale compreso il trattamento economico e la 

determinazione dell'indennità di quiescenza” e correlata scheda assegnato al titolare della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali,  il 

target relativo all’indicatore n. 2 “Numero giornate uomo di formazione erogate” è rideterminato in 

1200 per ciascuno degli anni del triennio 2015 – 2017. 

Articolo 2 

In coerenza con le priorità politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 707 del 23 gennaio 

2015 e con il D.M. 9710 del 6 ottobre 2015, sulla base del  DMEF 59057/2015, vengono effettuate le 

seguenti assegnazioni: 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

-  al titolare della Direzione generale per la pesca marittima e dell’acquacoltura sono attribuite 

le risorse finanziarie e la gestione del sottoindicato capitolo di spesa da ricondurre all’obiettivo 13 

“Implementazione misure, legislazione nazionale e controllo in materia di pesca”: 

Cap. 7350 “Fondo di solidarieta' nazionale della pesca e dell'acquacoltura per danni alle strutture 

produttive e alla produzione”. 

 

L’assegnazione del Cap. 7110  “Fondo per sostenere la realizzazione del piano di interventi nel settore 

olivicolo-oleario al titolare” sarà effettuata a seguito del  perfezionamento del Decreto  interministeriale 

previsto ai sensi dell’articolo 4, comma 1, secondo periodo, del DL 51/2015, convertito, con 

Modificazioni, dalla Legge 2 luglio 2015, n. 91, ai fini della definizione dei criteri e delle modalità di 

attuazione del relativo piano di interventi.  

 

Articolo 3 

 

In coerenza con la Direttiva Interdipartimentale DIPEISR - DIQPAI n. 18319 in data 4 dicembre 

2015 con la quale è stato elevato il limite di spesa per missioni interne del DIPEISR a € 116.500,00 

mediante corrispondente rimodulazione a complessivi  € 180.224,00 del DIQPAI, nonché dell’esigenza 

della DG PEMAC di rimodulare le proprie assegnazioni tra le missioni interne ed estere, ai fini del 

perseguimento degli obiettivi assegnati e fermo restando il rispetto dei criteri di contenimento della spesa, la 

ripartizione delle risorse per missioni assegnate nel 2015 nell’ambito del Dipartimento è la seguente: 

 

Cap. 1931/02 missioni interne  

          
Indirizzo e coordinamento del DIQPI e 

Direzione generale degli affari generali, 

delle risorse umane e per i rapporti con 

le regioni e gli enti territoriali   

€    14.000,00 

Direzione generale per la promozione 

della qualità agroalimentare e 

dell’ippica 

€  123.000,00 

Direzione generale della pesca 

marittima e dell'acquacoltura 

€    12.000,00 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Cap. 1897/02 missioni interne    

       
Direzione generale degli affari generali, 

delle risorse umane e per i rapporti con 

le regioni e gli enti territoriali   

€    23.224,00 

 

 

Cap. 1931/03 missioni estere 
          

Indirizzo e coordinamento del DIQPI e 

Direzione generale degli affari generali, 

delle risorse umane e per i rapporti con 

le regioni e gli enti territoriali   

€    15.000,00 

Direzione generale per la promozione 

della qualità agroalimentare e 

dell’ippica 

€    92.000,00 

Direzione generale della pesca 

marittima e dell'acquacoltura 

€    48.842,00 

 

 

In relazione alle predette assegnazioni e nel rispetto del limite di cui all’articolo 12 ex DL 78/2010,  

possono essere effettuate variazioni compensative ai fini di eventuali riallineamenti tra i piani gestionali 

in coerenza con le effettive esigenze di spesa anche a seguito di accantonamenti/variazioni in 

diminuzione recate dall’attuazione di  nuove disposizioni normative. 

Il presente provvedimento è comunicato al Gabinetto del Ministro ed è trasmesso all'Organo di 
controllo per la registrazione. 

Sede,  18/12/2015                                       

                                                                                                               Il Capo Dipartimento 

                                                                                                                 F.to Luca Bianchi  

 

 

Registrata all’Ufficio Centrale del bilancio  

Visto n. 1544 del 23/12/2015 

 


